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ÚJ LENDÜLET – feléledt és 

megújult az Abaligeti Nőegylet 

A tavaly szeptemberi újraindulást követő első prog-
ramunkat, a jótékonysági  ruhavásárt , sajnos 
katasztrófa indította el. Ezúton mondunk köszönetet 
mindazoknak, akik a ruhákat felajánlották, és azok-
nak, akik azt megvásárolták. Köszönjük, hogy az 
iskola és az önkormányzat ingyen biztosított helyet 
az árusításhoz. A vörös iszap katasztrófa károsultjai 
javára szervezett jótékonysági ruhavásárokon 
30.070.-Ft készpénz gyűlt össze. Ez az összeg a 
polgárőrök segítségével jut el céljához. 
Elmúlt időket idézett fel a régi karácsonyi képeslap-
okból rendezett kiállításunk, melyet a polgárőrök 
megyei vezetőjének, Tóth Tibornak a támogatásával 
rendeztünk meg. 
 
Tervezett programjaink: 
• Locsolóvers-író verseny 
• Húsvéti képeslapkészítő verseny (A beérkező 

pályamunkákat április 11 - 15. között várjuk az 

óvodában.) 
• Tojásdíszítés (április23-án) 
• Játéknyúl kiállítás (az otthon fellelhető összes 

játéknyulat várjuk szeretettel – névvel ellátva – 

április 11 - 15. között az óvodában, hogy fel tud-

juk őket készíteni életük nagy eseményére, a hús-

véti játéknyúl kiállításra.) 
• Húsvéti Bál (április 24-én) 

 

A programokkal kapcso-
latos további részletekről 
plakátokon, szórólap-
okon tájékoztatjuk az 
érdeklődőket. 

Találkozzunk a tavaszi 
rendezvényeinken! 

Felkészülési meccsek, kispályás siker 
 

Javában tart a felkészülés az Abaliget SE futballistái számára; 
a csapat játékosai heti egy edzéssel, hétvégenként pedig egy-
egy edzőmeccsel hangolnak a Magyar Kupa első selejtezőkö-
rére majd az azt követő tavaszi bajnoki rajtra. 

A játékoskeretben nincs nagyobb változás, ami bizonyosnak 
tűnik, hogy Baritz Istvánnal és a hosszabb sérülésből visszaté-
rő Ternóczky Gáborral erősödik a keret, míg az egyetlen távo-
zó – korábbi játékos-edzőnk -  Ákli Krisztián lesz. 

A csapat tagjai januárban kispályás tornán vettek részt 
Pécsváradon, ahol nagy meglepetésre a harmadik helyet sze-
rezték meg, maguk mögé utasítva számos megyei II. és III. 
osztályú csapatot is. A torna abaligeti legjobbjai Ákli Gergő, 
Zilai Dávid és Maksi Péter voltak; előbbi kettő 3-3 gólt szer-
zett, Maksi Peti pedig versenyben volt a „Torna legjobb kapu-
sa” címért is. A csapat a tornán 6 mérkőzéséből hármat meg-
nyert, kétszer döntetlenre végzett, s mindössze egyszer, a dön-
tőbe jutásért szenvedett vereséget. 

Az erős ellenfelek ellen vívott felkészü-
lési meccsek remélhetőleg meghozzák 
a várt eredményt a bajnokságban, ahol 
a jelenlegi 8. helyezés megjavítására 
törekszünk. Első hazai meccsünk az 
Almamellék elleni hazai derbi lesz 
március 6-án vasárnap, 14:30-as kez-
déssel. Mindenkit szeretettel várunk! 

Felkészülési mérkőzéseink: 

Január 30. vasárnap 14:00 Hetvehely – Abaliget 5-3  

Gólszerzőink: Fodor, Bíró, öngól 

Február 6. vasárnap 15:00 Baranya Megyei Játékvezetők – 
Abaliget 4-3 

Gólszerzőink: Bíró(2), Gál. 

Február 12. szombat 11:00 PEAC U19 – Abaliget 6-2 

Gólszerzőink: Gál (2) 

Ez az év is jól kezdődött, Pósa Erzsike számára mindenkép-
pen. A január 15-én, Gyulán megrendezésre került Úszó Or-
szágos Bajnokságon  200m-s női gyorson, 800 m-es női gyor-
son első helyezést, 200 m-s női háton, 200 m-s női gyorson 
második helyezést ért el. Ezzel  országos listavezető lett. 

Február 5-6-án,  Százhalombattán tartott Rövidpályás Orszá-
gos Bajnokságon 100 m-s női háton második, 100 m-s női 
gyorson második, 100-m-s női mellen és 200 m-s női vegye-
sen  hármadik helyezést ért el. Gratulálunk Erzsike ! 

Akire büszkék lehetünk - úszósiker 

Abaligeten barlangász tanfolyam 
kezdődött február 4-én a Pro 
Natura Karszt- és Barlangkutató 
Egyesület szervezésében, ahol a 
lelkes érdeklődők a barlangok 
titokzatos világával és a barlangjá-
rás rejtelmeivel ismerkedhetnek 
meg. 

Legyél Te is barlang-ász! 

Abaliget  Község  Önkormányzata                                            XX.  évf .  2011 .  február-március  
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A farsang időszaka vízkereszttel, január 6-val kez-

dődik, és a húsvétvasárnapot megelőző 40 napos böjt kez-

detével zárul. A farsangi szokások – többnyire február 

hónapban – farsang végére, farsang farkára összpontosul-

tak, farsangvasárnapra, farsanghétfőre és húshagyókeddre. 

Az előkészületek azonban már a farsangvasárnapot meg-

előző csütörtökön kezdődtek. Kövércsütörtökön, máskép-

pen zabálócsütörtökön, Szeged vidékén jó zsíros ételeket 

főztek és sokat ettek abban a hitben, hogy így bő lesz a 

termés, és kövérre híznak a disznók. A Bács megyei To-

polyán az első fánkot eltették, megszárították és porrá tör-

ték, majd gyógyszerként a beteg állat ételébe keverték. A 

rétest is figyelték, ha jól nyúlt, akkor úgy vélték, hogy a 

család szerencséje biztosítva van a következő esztendőre. 

A farsangi ételekből eltettek egy-egy falatot, akárcsak a 

karácsonyiból, s ezt alkalmas gyógyszernek tartották a 

beteg jószág ételébe keverve. 

A vízkeresztet követő vasárnapokat az Érdy-kódex 

így nevezi meg: első menyegzős vasárnap, másod me-

nyegzős vasárnap, harmad menyegzős vasárnap (…). A 

szószékről ilyenkor hirdette ki a pap a házasulandókat. 

Ezzel meg is könnyítette a híveknek az időbeli tájékozó-

dást. Ennek maradványa, hogy a szegedi, továbbá a kalo-

csai nép hagyományosan így nevezi meg a farsang vasár-

napjait: első vasárnap, második vasárnap, harmadik vasár-

nap, meg a többi. Az utolsó a farsangvasárnap, 

húshagyóvasárnap (…). 

A farsangi ünnepkör legfeltűnőbb mozzanata ha-

zánkban éppúgy, mint más európai népeknél, a jelmezes-

álarcos alakoskodás. A XV. század óta szólnak az adatok 

a férfi-női ruhacseréről, álarcviselésről, az állatalakosko-

dások különböző formáiról. A királyi udvartól a kis 

falvakig mindenütt farsangoltak hazánkban. Már 

Mátyás király idejében a királynő itáliai rokonsága 

művészi álarcokat küldött ajándékba a magyar ro-

konoknak. 

A XVI. századtól említik Cibere és Konc, 

vagyis a Böjti Ételek s a Húsételek tréfás küzdelmét 

is. E tréfás küzdelmet sok európai nép megszemé-

lyesítve adta elő. Erdélyben még századunkban is 

említik a szalmabábokkal eljátszott tréfás viadalt. 

Farsangi álarcos alakoskodást napjainkig is 

találunk a magyar falvakban. Míg egyes európai 

népeknél a farsangi maszkok nagy tömegben, cso-

portosan vonulnak fel, hazánkban jobban kedvelik a 

kisebb álarcos csoportok játékát.  

 

„Óh, óh farsang kedves idő 

Elmúlt már az óesztendő, 

Ez újban is vigadjanak, 

 

Ha nem adnak szalonnát, 

Farkas hordja a disznát, 

Ha nem adnak tojáskát, 

Görény hordja a tyúkját.” 

 
(Bálint Sándor, Dömötör Tekla, Paládi Kovács Attila, 

valamint a Magyar Néprajz vonatkozó részei nyomán) 

Itt a farsang,  

áll a bál... 
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Tavi Tamás kérésére az utazásairól faggatom Dér 
Dezsőt és párját, Katit. Dezső bácsi! Merre jártak 
már eddigi utazásai során? 

Jártunk már Erdélyben, Horvátországban, Bulgáriában, 
Montenegróban, Kárpátalján, Ausztriában, Törökor-
szágban, Görögországban, Olaszországban. Én egyedül 
voltam Finnországban. Magyarországon is sok helyen 
megfordultunk. A teljesség igénye nélkül megemlíte-
ném a Debreceni virágkarnevált, Ópusztaszert, az Őrsé-
get, Győrt, Kőszeget, Hévizet, Keszthelyt, Zalakarost, a 
Balaton környékét. 

Mi alapján választják ki, hogy hová utazzanak, és 
megtervezik-e az ott töltött időt ? 

Mindig addig utazunk, amíg a pénztárcánk engedi. Álta-
lában olcsó szállásokat választunk, hogy minél több 
helyre tudjunk a megspórolt pénzből eljutni. Már de-
cemberben elkezdünk kutakodni prospektusok alapján, 
kb. áprilisra sikerül kiválasztani a megfelelő helyet. 
Többnyire utazási irodán keresztül megyünk és autóval, 
mert az a legkényelmesebb. Szállodában most voltunk 
először, Törökországban. Nagyon olcsó volt a szállás, 
az étkezés viszont drága. Ha társasútra megyünk, akkor 
a befizetett programokat vesszük igénybe. Ha nem, ak-
kor természetesen megtervezzük az ottlétünket. 

Mennyi időre szoktak elutazni, évszak függő-e az 
utazás ? 

Általában 1 hétre megyünk, plussz 1-1 nap az utazás. 
Egyre nehezebb már „tanyást” találni, aki vigyáz a ház-
ra, eteti az állatainkat. Nyáron szeretünk menni, augusz-
tus második felében. 

Általában ketten mennek, vagy társasággal? 

Ketten megyünk, jól bevált útitársai vagyunk egymás-
nak. Egyszer voltunk a családdal, de több embernek 
önellátó utazáshoz kevés az egy autó. 

Melyik volt a legkalandosabb utazás? 

Ebben nincs egyetértés. Kati szerint Montenegro, Dezső 
bácsi szerint Horvátország. Abban megegyeznek, hogy 
minden ország külön kaland. Kati szerint Montenegro 
félelmetesen csodálatos. Azok a szó szoros értelmében 
szédületes, kanyargós hegyi utak, ahol váltogatják egy-
mást az alagutak és a völgyhidak, ahol az utak mentén 
nincs szalagkorlát, két autó alig fér el egymás mellett. 
„Dezső megállt egy helyen, hogy gyönyörködjünk az 
elénk táruló panorámában, hát én nem mertem se le, se 
fel, semerre nézni, olyan szédületes magasságban vol-
tunk.” „Montenegroban ettünk a helyi, speciálisan pá-
colt és 6-7 évig érlelt sonkából, amit hajszálvékony sze-

letekre vágnak, egy szelet sajttal és egy pohárka 
mézesborral kínálnak. A mézesbor is, ugyanúgy mint a 
sonka, titkos recept alapján készül. Mariazellbe is cso-
daszép volt az út és az ausztriai Ördögkatlanba is. Eze-
ket látni kell.” Dezső bácsi szerint az igazi kaland a 
Plitvicei tavaknál történt, ami egy Nemzeti Park, és két 
kijárata van. „A parkban egy darabig kisméretű, elektro-
mos buszokkal lehet közlekedni,majd gyalogosra vált át 
a turista. Nagyon csodás itt minden, nincs bolygatva a 
természet, ha kidől a fa akkor azt úgy hagyják. A 16 
egymás felett lévő tó egyszerűen mesés. Barangolás 
közben el is lehet tévedni, így jártunk mi is. Nem értet-
tünk egyet a kijárat keresésében. Kb  2 km van a két 
kapu között és közben sűrűn figyelmeztetik az embert a 
medvét jelző táblák. Még a hajóra is felszálltunk, de 
aztán kiderült, ezt ki is hagyhattuk volna, vissza kellett 
mennünk a kiindulóponthoz. Fáradságos kitartással 
azért megtaláltuk a kijáratot és az autónkat is. Aztán 
Kati nem hitte el, hogy Vereckei-hágón jöttek be a ma-
gyarok, később persze sikerült őt meggyőzni erről.” 
Eszükbe jutnak a Tordai hasadéknál történtek, mikor 
Dezső bácsi magára hagyta Katit félúton, mert ő nem 
akart a hasadék végéig elmenni, mondván senki nem 
megy már arra, teljesen vadon a vadon, a turisták mind 
visszafordulnak, csak Dezső bácsi ment fanatikusan 
megnézni a végét. Kati mostanra nevet a történteken, de 
nagyon egyedül érezte magát a keskeny úton, amit a 
medvét jelző táblák még ijesztőbbé tettek. Aztán Bulgá-
riában a tenger hullámai nyelték el Dezső bácsit, míg 
Kati a kagylók között keresgélt. Zadarban a hajóállomá-
son Kati minden német tudását és mutogatókészségét 
latbavetette, hogy megtudják, melyik hajóra kell szállni-
uk a program részeként, amikor a kapitány tökéletes 
magyarsággal megszólalt. Törökországban nagy élmény 
volt látni Epheszosz romvárost, ahol feltételezhető, 
hogy Szűz Mária az utolsó éveit élte. Ez a város 2000 
éves, egy hegyre épült és a kilátás a tengerre leírhatatlan 
élményt nyújt. Tökéletesen beleillik a világ 7 csodája 
közé. A törökországi bazársor a rengeteg egyedi, kézzel 
készült ezüst- és aranyáruval nagyon érdekes. Toscanát 
is méltón emlegetik a napfény, a jó borok és a mámor 
otthonának, a tenger kékje találkozik a napfényes ég 
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TARKA BARKA 

POLGÁRŐR HÍREK 
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Nyitva tartás: hétfőtől – péntekig  16- 18 óráig 

Márciustól a Faluház délelőtt is nyitva tart. 

Idősek Klubja: minden kedden 16  -  18 óráig 

2011. február 24. 18:30: Filmklub,  

Tokiói történet, japán dráma, Rend: Ozu Yasujiró 
Házigazda: Gálos László Lapi 

2011.március 1. 16:00: Idősek Klubja 

Az ezüstévek biztonságban- dr Gáborné Kiffer 

Krisztina rendőrszázados előadása 

Házigazda: Tarai Zoltánné 

2011. március 10. 18:30: Abaliget-klub „Ma ne 
nézz TV-t” 

Körutazásom Izraelben – Király Zoltán vetített ké-

pes előadása.  
Házigazda: Szatyor Miklós 
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PROGRAMOK A FALUHÁZBAN 

Az Abaligeti Polgárőr Egyesület jó évet tudhat maga mögött. 
Azt hiszem a polgárőrök bizonyították rátermettségüket, oda-
adásukat és önzetlen munkájukat. Közel háromezer műszakot 
teljesítettek, hetven óra posztos szolgálatot és közel ötven órá-
nyit dolgoztak rendőrökkel karöltve. Részt vettünk pécsi és 
abaligeti rendezvényeken, kerékpáros versenyeken biztosítot-
tunk. Kiszorítottuk a faluból a házalókat, megszűntek az idős 
emberek sérelmére elkövetett támadások, és végre csend és 
nyugalom volt a rózsadombi nyaralókban. Ez nem csak a mi 
érdemünk, hanem azoké is, akik bejelentést tettek telefonon, 
felhívták a figyelmünket, ha rossz dolgot tapasztaltak. Ezután 
is várjuk észrevételeiket. 

Úgy érzem, bizonyítottuk, hogy komolyan gondoljuk a mun-
kánkat. Az egyesületnek van egy terepjárója, amivel már 
olyan helyekre is eljutunk, ahová eddig nem tudtunk. Én azt 
hiszem, szükség van a polgárőrök munkájára, és ebben az 
Abaligetiek segítségére is számítunk. Segíteni tudnak abban, 
ha figyelnek egymásra és jelzik felénk, ha valamit gyanúsat 
észlelnek. Szükség van az anyagi támogatásukra is, hogy még 
hatékonyabb felszerelésünk legyen és azért is, hogy ne csak 
autónk legyen, hanem használni is tudjuk. Szükségünk van 
minden jóérzésű emberre, aki szeretne tenni valamit azért, 
hogy rend, nyugalom, béke legyen településünkön. Azt hi-
szem, mindenkinek van 2-3-órája egy hónapban, amit a tele-
pülés biztonságára tud áldozni. Egy jó csapatban egy bizton-
ságosabb településért fogjunk össze, hisz csak magunkra szá-
míthatunk! 

 Még egyszer köszönöm minden támogatóknak a segítségét, 
amire a jövőben is számítunk! 

Segíteni tud adója 1%-ával is. 

Adószámunk: 18331585-1-02    

Számlaszámunk: 50700114-11036234         

KÖSZÖNET 
Ezúton szeretnék köszönetet mondani, azoknak a segítőkész 
embereknek, akik 2010.december 17-én a Kossuth utcában 
rosszul lett férjemhez orvost hívtak, takarókkal, kabátokkal 
védték a hideg ellen a mentő megérkezéséig. Külön köszönöm 
Sajgó Józsefné, Évának, hogy a kiskutyánkat hazavezette. 

Tankovics Jánosné 

A Kossuth Lajos és Petőfi utcai közkutak felújítására társadal-
mi munkát szervezünk. Ezek, az  egykoron a mindennapi élet 
elengedhetetlen szereplői, mára elhanyagolt állapotba kerültek. 
Most közös munkával felújítjuk őket, hogy utcáink díszei le-
gyenek - ha vizüket  nem is hasznosítjuk már. 
A társadalmi munkát március közepére szervezzük, várunk 
mindenkit, aki szívesen részt venne benne - részleteket a hirde-
tőtáblákon találnak majd. Kérünk mindenkit, hogy a szükséges 
szerszámokat hozza magával, az (építő)anyagokat az önkor-
mányzat biztosítja. 

Építsük együtt... 

Kié a legfinomabb pogácsa?  

Kié a legzamatosabb borocska? 

2011. február 27-én, 
vasárnap, 17 órakor 
kezdődik a pogácsák 
és borok leadása a 
Kultúrházban.  

Míg a zsűri bírál, addig sem unat-
kozunk, erről gondoskodnak a 
„hipp-hopp”táncosok, gitárosok, 
versmondók és énekesek. 

ABALIGETI POGÁCSA- ÉS BORVERSENY 

Lapunk ezzel a két képpel nevez előzetesen a versenyre.
(szerk.) 

 

Február 17-től, kéthetente csütörtöki napokon lesz 

társasjáték klub a plébánia közösségi termében. 

Kiváló lehetőség a jó társaságban eltöltött, önfeledt 

szórakozásra! Activity, Montego Bay, Scotland 

Yard, Cluedo, Magyarország és Euro Kvíz... 

Következő alkalom: március 7. 17 óra. 

KIÁLLÍTÁS 

Madarász Gábor kiállí-

tása megtekinthető hiva-

tali időben az Önkor-

mányzat Nagytermében. 
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2010. december 14-én Szekszárdra utaztunk férjemmel, 
Csabával. Nem tudtuk pontosan miért, és azt sem, pon-
tosan hová megyünk. Az októberi kopjafaavatáson tisz-
teletét tevő Kovács János ny. alezredes meghívásának 
tettünk eleget, ami a Baka Múzeumba szólt. Némi kér-
dezősködés után megtaláltuk a Régi Vármegyeháza 
alagsorában berendezett múzeumot, ahol számtalan vi-
lágháborús relikviát gyűjtöttek össze.  

Jelen voltak a Megyei és Szekszárd Városi Önkormány-
zat, a Rendőrség és a Honvédelmi Minisztérium képvi-
selői. Dr. Holló József ny. altábornagy, Hadtörténeti 
Intézet és Múzum főigazgatója hosszasan méltatta öt 
fiatalember munkáját, akiket az elmúlt évben végzett 
tevékenységük alapján méltónak talált arra, hogy Ma-
gyar Örökség 
Díjjal tüntesse 
ki. Megható 
volt, amint 
Csaba átvette 
az arany em-
lékérmet,  tör-
ténelmi múl-
tunk felkutatá-
sáért és a kato-
nai emlékmeg-
őrzés területén 
kifejtett kiemelkedő munkájáért. Megható volt, nem-
csak azért, mert a férjemről volt szó, hanem mert a mai 
világban nagy dolognak tartom, hogy támogatják és 
elismerik a fiatalok értékmegőrzésre irányuló törekvé-
seit. 

HITÉLET 

Ollé Péter és barátai – a Pro Natura Karszt –és Barlang-
kutató Egyesület tagjai – Chalupni János sírjának rend-
betételekor, a tőle nem messze lévő Klump János, ugyan-
csak volt abaligeti plébános, sírkövét is megtisztították. 

A sírkő megsüllyedt, a sírhant ápolatlan. Az idei év tava-
szán szeretnénk rendbetenni. 

Klump János 1845-1860-ig volt abaligeti plébános. Ő a 
kálváriának a megálmodója és alapítója. Méltán megér-
demelné, hogy végső nyughelye – és reményeink szerint 
egyszer élete egyik fő műve a kálvária is – szép és rende-
zett legyen. 

Kérem, akik szívesen segítenék munkánkat, jelezzék sze-
mélyesen a szentmisék után, vagy telefonon a  

30/ 4175481-es telefonszámon! 

VÁLTOZÁSOK  

EGYHÁZMEGYÉNK VEZETÉSÉBEN 
 

XVI. Benedek pápa 2011. január 19-én elfogadta Mayer 
Mihály megyéspüspök nyugdíjazási kérelmét és ezzel egy 
időben Dr. Veres András szombathelyi megyéspüspököt – 
az egyházmegye új püspökének hivatalba lépéséig – pécsi 
Apostoli Kormányzónak nevezte ki. Veres András január 
21-én a Pécsi Egyházmegye vagyonkezelőjének dr. 
Cziglányi Zsolt plébános urat nevezte ki. Szolgálatához 
sok erőt és jó egészséget kívánunk! 

A templom minden település dísze és kincse. Sajnos a 
mi templomunkról nem mindig ez jut eszünkbe, és ha 
nem teszünk valamit nem is fog. A tető egyre gyakrab-
ban szorul javításra, egyre több helyen ázik be. Az egy-
házmegye támogatására egyenlőre nem számíthatunk, 
csak pályázati forrásra és a saját erőnkre támaszkodha-
tunk. Pályázat beadásához szükséges elkészíteni fa-
anyagvédelmi és statikai szakvéleményt; mindkettő 
költséges eljárás. Sajnos közösségünknek még ezeknek 
a szükséges vizsgálatoknak kifizetéséhez sincs elegen-
dő pénze. 

Március 1-től Egyházközségünk névre szóló, sorszámo-
zott cserépjegyeket bocsát ki többféle címletben. Ké-
rünk minden jóakaratú embert, aki örömmel látna egy 
megújult istenházát Abaligeten lehetőségéhez mérten 
vásároljon cserépjegyet! 

Nem valószínű, hogy egyik napról a másikra 
„összedobjuk” a szükséges pénzt, de „merjünk nagyot 
álmodni” együtt, kitartással mindent meg tudunk csinál-
ni. 

Március 9-ével kezdetét veszi a nagyböjt. A böjt az ember 
lelki (és testi) egészségének a kulcsa. Személyiségünk zárt 
rendszerét ilyenkor tudatosan megnyitjuk; kiemelünk va-
lamit a mindennapi megszokásainkból, kedvenc időtölté-
seinkből, ételeinkből és a bennünk keletkezett hiányt az 
Isten jelenlétével töltjük be. Többet imádkozunk, jobban 
odafigyelünk spirituális dolgainkra. 

Emlékeztetőül röviden összefoglaljuk Egyházunk előírá-
sait a böjtöléssel kapcsolatban. 

1. Böjt és hústól való megtartóztatás van Hamvazószer-
dán (március 9.) és Nagypénteken (április 22.). E napokon 
a betöltött 18 éves kortól a megkezdett 60 éves korig na-
ponta csak háromszor szabad étkezni, és egyszer szabad 
jóllakni, húseledelt pedig a betöltött 14 éves kortól nem 
szabad fogyasztani. 

2. Hústól való megtartóztatás van nagyböjt péntekein 
betöltött 14 éves kortól. 

Hamvazószerdán este szeretettel várunk mindenkit a 

18 órai szentmisére, ahol megáldjuk a hamut és böjt-

tel, imádsággal elkezdünk készülni Jézus Krisztus fel-

támadásának ünnepére, a húsvétra. 
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2007. november 16-án a Duna-Dráva Nemzeti Park 
Igazgatósága „50 éve látogatható az Abaligeti-barlang” 
címmel szakmai találkozót tartott Abaligeten, a felújított 
Művelődési Házban. Ez alkalomból kaptam felkérést „A 
barlang Abaliget helytörténetében” címmel előadás 
megtartására. 

Előadásom anyaga az újság Múltidéző rovatában folyta-
tásokban fog megjelenni. Itt találkozhatnak vele először 
a tisztelt olvasók. 

Abaliget helytörténetével kapcsolatos kutató és gyűjtő 
munkámat a 2000. évben kezdtem meg. A falu lakóitól 
kapott tárgyi emlékekből 2000. július 23-án - a búcsú 
vasárnapján - nyílt egy egyhetes, ideiglenes helytörténe-
ti kiállítás a Művelődési Házban. A faluban élő idős 
emberekkel készített riportjaim, visszaemlékezések, a 
Tóvidék Egyesület gondozásában megjelent Abaligeti 
Krónika Milleniumi Kiadványában találhatók meg. 

A cseppkőbarlangról is ebben az időszakban gyűjtöttem 
azokat a tárgyi (fényképek, füzetborító) és írásos emlé-
keket, melyek a Faluházban a helytörténeti kiállításon 
láthatók. 

Hogy ki volt az első ember, aki belépett a barlangba, 
azaz „felfedezte” azt, ma már nem állapítható meg. Az 
azonban kétségtelen tény, hogy a római korban már is-
meretes volt a barlang, legalábbis annak egy szakasza. 
A barlang környékén, a bejárattól nyugatra fekvő egy-
kori római sírok (tumulusok) egyikében Wosinszky Mór 
színes üvegedény-töredékekkel együtt egy barlangi 
cseppkövet talált. 

A barlangot a népnyelv Paplikának (Pfaffenhöhle) ne-
vezte el. Az elnevezés feltételezések alapján onnan szár-
mazott, hogy az 1757-ben alakult plébánia első plébáno-
sa Riedl Antal még nem lévén szállása és pincéje, a bar-
lang bejárati szakaszában tartózkodott és élelmét „halat, 
húst, vajat, mellyek a fenntarthatásra hideg helyet kí-
vánnak, rakatott bé, s a bemenetelt egy ajtóval elzárta.”-
írta Kölesi Vince. 

Szintén Kölesi Vince írásában olvashatjuk: „Akkor tehát 
egyebet nem lehetett tudni, mint azt, hogy ez egy kő-
szikla lyuk, melly a Plébánosnak élelem kamrája. Senki 
sem gyanította még akkor, hogy ez a lyuk tulajdonkép-
pen Elő ürege egy több száz ölekre, a hegybe béható, 
nevezetes Barlang legyen.” 

A barlang bejárásáról az első adat 1768-ból származik, 
amit az abaligeti plébánia a Decreta visitationis c. kéz-
iratos feljegyzése őriz. A feljegyzés elmondja, hogy 
Mattenheim József molnár, akinek a malmát a barlangi 
Katja patak hajtotta, társaival együtt az előüreg garatján 
keresztül bemerészkedtek az addig ismeretlen barlang-
ba, s egészen a főág végén lévő tavacskáig jutottak el. 

(a folytatásban a kutatástörténetről olvashatnak) 

MÚLTIDÉZŐ 

kékjével, a látvány, és közben 1 pohár bor ..hát ez a má-
mor! Ahány, ország, annyi fajta ember. Törökök, olaszok-
a legvidámabb nemzet, a görög- a legkedvesebb. Ott pl. 
magyar nyelvű prospektust is árultak. Ha valaki szeretné a 
magyarságtudatát csiszolni vagy elmélyíteni, annak a szé-
kelyekhez kell mennie. 

Volt-e olyan, hogy többször visszatértek valahova, 
vagy megfogadták”ide soha többet”? 

Olyan nem volt, hogy „soha többet”. Athénbe kétszer tér-
tünk vissza. Első utunk során megnéztük a csodálatos 
Meteorákat, a 100-150 m magas sziklára épített kolostoro-
kat. Megmásztuk az Istenek hegyét, az Olümposzt, és jár-
tunk még sok csodálatos látványt nyújtó helyen. Második 
utunk alkalmával   végigjártuk a Kolosszeum romjait, és 
megnéztük az ókori olimpia bölcsőjeként emlegetett 
„Márvány stadiont”, valamint a korhű öltözékben pompá-
zó kományőrség őrségváltási ceremóniáját. 

Rengeteg fénykép van itt, gyönyörű helyekre röppen-
tettek el ezalatt az 1 óra alatt. Tárgyi emlékeket, aján-
dékokat vásárolnak-e ? 

Igen, nagyon sok fényképet készítünk, hogy aztán téli 
unalmas estéken felelevenítsük utazásainkat. Vásárolga-
tunk kisebb emlékeket ajándékba is, meg csak úgy ma-
gunknak, és hát amit nem tudunk lefényképezni, azt le-
fényképezzük a szemünkkel és emlékezünk. Például itt ez 
a kép a Galamb-szigetről, ahol a régi várromokat teljesen 
elfoglalták a galambok.. Egy újabb török kép , amikor a 
török megkérdezte „Honnan jöttök?... Szervusz magyar!” 
A másik török így: „Ja, kommunista magyar!” …. 

Hova készülnek idén ? Mit ajánlanának a most utazási 
terveket szövők figyelmébe? 

Az idei évre nem terveztünk külföldi utat. Itthon mara-
dunk és Magyarország északi részét látogatjuk meg, 
ahogy a pénztárcánk engedi. Ajánlani bármelyik helyet 
ajánlom, ahol megfordultunk. 

Ön alpolgármester volt 8 évvel ezelőtt, hogy látja most 
Abaligetet ? 

Sokmindent elkezdtünk akkoriban, ami a következő évek-
ben teljesedett ki. Talán  több volt a látogató a barlangban 
is. Az embereknek kevesebb lett a pénze mostanság, a 
barlangbelépők, parkolódíjak viszont emelkedtek. Úgy 
látom azonban, hogy Abaliget épül-szépül, fejlődik. Csak 
így tovább! 

Kiről szeretne olvasni a következő újságban és mit kér-
dezne tőle ? 

Szatyor Miklóstól szeretném megtudni, miért Abaligetet 
választotta lakhelyéül, és mint „magánember”, hogy érzi 
itt magát ? 

(a 10 kérdés 10 felelet c. cikk folytatása az előző oldalról) 
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SULI-MORZSÁK 

Az iskola életében a január az utolsó nagy hajrá a félévi 
bizonyítvány kiosztásáig. Ki-ki hazavitte a neki megjárót, 
volt akivel kezet fogtak, volt akinek a fülét fogták otthon, 
érdemei szerint. A világ üzenete háttérbe szorítja a tanulás 
fontosságát, a bennünk elhelyezett ismeretek és értékek 
rendjét és rangját. Nekem is sokat mondták, hogy ez az, 
amit nem vehet el tőled senki! Biztosan nehéz egy gyerek-
kel elhitetni, elfogadtatni mindezt, hiszen játszani akar, szá-
mítógép előtt ülni, televíziót nézni, remélem biciklizni, fut-
kározni, kirándulni. Mi azért próbálkozunk, igyekszünk 
nem csupán tanórai keretek között stimulálni a gyerekeket, 
hátha megtaláljuk azokat az érdeklődési területeket, ame-
lyeken kedvük szerint bontogathatják szárnyaikat! Ezért 
biztatunk mindenkit, hogy vegyen részt az iskolai tanulmá-
nyi versenyeken, az iskolán kívüli megmérettetéseken, ha 
beválasztották a tehetséggondozó csoportba, éljen a felkí-
nált lehetőséggel.  

Nagyon büszkék vagyunk 
tanítványainkra, akik dicsősé-
get hozva fejünkre és iskolánk 
hírnevét öregbítve szép szak-
tárgyi versenyeken diadal-
maskodnak. A Fekete István 
nevével fémjelzett irodalmi 
versenyen Horváth Sarolta 
6. osztályos tanuló 1. helye-
zést ért el! A verseny egy 100 
kérdéses feladatlap kitöltéséből és felolvasásból állt. Mind-
két részfeladatot hatalmas előny megszerzésével teljesítette 
Sári, így méltó helyre került az arany érem. Pap Ildikó ta-
nulónk is a mezőny első harmadában végzett. Lovász 
Lajosné tanárnővel eredményes és kitartó felkészülési mun-
kában vettek részt. Büszkék vagyunk rátok!  

A Kistérségi Vers- és Prózamondó versenyen Czeininger 
Ábel 6. osztályos tanuló képviselte az iskolát. Egyik reggel 
megajándékozott bennünket szavalatával. Mindannyian 
csodálkoztunk, hogy 2. helyezést ért el, mert mi abszolút 
győztesnek kiáltottuk ki! Gratulálunk Ábel!  

Dombóváron a történelmi versenyen Magyar Olivér 2. 
helyezést ért el! A verseny felölelte a reformkort, nagy 
alakjaival és eseményeivel együtt. Szintén két részből állt a 
verseny: írásbeliből és tételhúzós rendszerrel szóbeliből. 
Olivér szép teljesítménye mellett a legbüszkébbek a kije-
lentésére vagyunk: „Jövőre visszajövök megnyerni!” Nem-
csak nekünk adott erőt, hanem felkészítő tanárának Gálos 
Lászlónak is, akivel biztosan ott lesznek jövőre is a meg-
mérettetésen.  

A legfrissebb hírünk és büszkeségünk Kőszegi Klaudia, 
aki megnyerte a területi német versenyt, így az idén is kép-
viselhet bennünket az országos döntőben. Felkészítő tanárá-
val Tavi Tamásnéval hosszú ideje készültek rá, bizonyítva 
mindenkinek, hogy a kitartó, szorgalmas munka mindig 
meghozza gyümölcsét!  

Felhívjuk a kedves Szülők figyelmét, hogy  
március 1. és 2. nyílt nap lesz az iskolánkban, 
ahol betekinthetnek a tanítási órákra, ízelítőt kap-
hatnak mindennapjainkból. Hívunk és várunk 
minden érdeklődőt!  

Igazán szép kulturális élményt jelentett a kaposvári 
színházlátogatás. Varró Dániel – Presser Gábor: Túl 
a Maszat-hegyen című mesés-bábos kalandelőadását 
tekinthettük 
meg. Végig 
kísérhettük 
Muhi Andris 
kalandos útját 
egy álombéli, 
varázslatos 
világban. El-
táthattuk a 
szánkat, hova 
tűnt oly hirte-
len a Paca Cár, 
drukkolhattunk Jankának és kicsit végigfuthatott raj-
tunk a hideg a Babaarcú Démon sejtelmes dalától és 
táncától. Jól éreztük magunkat, másnap mindenki 
dúdolta és mormolta a Sikák dalát!  

NYÍLT NAP NYÍLT  NAP NYÍLT NAP 

„Kisüt a Nap, fogy a hó, 

eltűnik a takaró. 

Illatozik a virág, 

zöldbe borul a világ.” 

/Mentovics Éva/ 
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 Új rovatunkban szeretnénk bemutatni azokat az embereket, 
akik vagy itt élnek közöttünk, megfordulnak a falu hétközna-
pi forgatagában, vagy csak keveset találkozunk velük, és nem 
sokat tudunk róluk- mindenesetre fontos szerepet töltenek be 
a falunk életében. Most ismerkedjenek meg Siposné Isépy 

Júliával, aki szeptembertől tanít iskolánkban. Ő jött Ferenczi 
Katalin helyére, aki azóta életet adott kisfiának, Benedeknek. 

Ezt az iskolévet itt kezdted Abaligeten. Hogyan kerültél 
az iskolába? 

Tulajdonképpen egy baráti beszélgetés kapcsán. Csesznok 
Rékával, Maci néni lányával beszélgetve került szóba, hogy 
Abaligeten környezettan tanárt keresnek, és mivel rám pont 
illett a leírás, elkezdtem érdeklődni az állás iránt. Rengeteg 
jót hallottam az iskoláról, ami nagyon vonzóvá tette számom-
ra ezt a lehetőséget. Végül fölvettem a kapcsolatot az igazga-
tónővel. 

Férjeddel egy ormánsági faluban, Szaporcán éltek. Ho-
gyan kerültetek oda? 

Bereczky Judit barátnőm, Kovácshida környéki református 
lelkésznő kapcsán, akit gyerekkorom óta ismerek egy tábor 
révén. Mindketten kisgyerekként kezdtünk a Kölkedi Zenei 
Hétre járni, ma már vezetőként veszünk részt rajta minden 
évben. Férjemet megismerve, arra gondoltak, szociális mun-
kásként tudná segíteni a munkájukat falvaikban, így kerül-
tünk a szaporcai parókiára tavaly  tavasszal. 

Eredetileg pesti vagy; milyen számodra a falusi élet? 

Nem vagyok pesti, bár laktam egy ideig Budapesten. Életem 
nagyobbik részét az agglomerációban töltöttem (Üröm, 
Pomáz). Mindenesetre valóban váltást jelent az eddigihez 
képest egy körülbelül 250 lelkes településen lakni. Keveset 
tapasztalok a falusi létből, mivel sokat utazom Abaliget-
Szaporca-Budapest útvonalakon. Amit átélek belőle, és na-
gyon tetszik, az a barátságos környezet, a közvetlen emberi 
kapcsolatok, a természet közelsége. 

Az iskolában természetismeretet, kémiát és földrajzot is 
tanítasz. Mi az eredeti végzettséged? 

A következő fejtörőket azoknak az olvasóknak ajánlom, 

akik szeretnek logikusan gondolkodni. A feladat ok megol-

dásához nem szükségesek különösebb matematikai ismere-

tek, így aztán nyugodtan hozzáfoghatnak akár az alsós 

gyerekek is. Kedves diákok, szülők, nagymamák és nagy-

papák: kezdődhet az agytorna? Mindenkinek jó szórako-

zást, hasznos időtöltést kívánok! (A megoldásokat várjuk 

az abaligetiujsag@indamail.hu címre, illetve elolvashat-

ják a következő számban.) 

1. Aki egy futóversenyen megelőzi a jelenleg harma-
dik helyen futót, az a versenyző hányadik lesz? És 
aki megelőzi az utolsót, az a versenyző hányadik 
lesz? 

2. Feri, Gyula, Pisti, és Karesz meglátogatták egy 
barátjukat. A négy fiú családi neve: Kiss, Nagy, 
S z a b ó  é s  M o l n á r .  
Elsőnek Molnár érkezett, másodiknak Pisti, ezután 
K i s s ,  v é g ü l  G y u l a . 
Mindenki hozott ajándékot: Molnár bögrét, Feri 
golyóstollat, Gyula virágot, Szabó pedig könyvet. 
Mi a négy fiú teljes neve? 

 

Az előző számban megjelent feladványok megfejtése: 

1. A sebész az anyja Gábornak. 

2. Igazság, Hazugság, Szeszélyesség 

SULI-MORZSÁK 

Az általános iskolai biológia tanárom volt, aki nagyon megsze-
rettette velem a tantárgyát, és már akkor eldöntöttem, hogy én 
is biológiát fogok tanítani, ez később sem változott, sem a kö-
zépiskolában, sem az egyetemen. A környezettan szakkal pe-
dig az összes többi természettudományos területre is betekin-
tést nyertem, ráadásul egy környezetvédelmi szemüvegen ke-
resztül. 

Ezzel igen sokoldalú vagy. Mégis, mi vonz a tanításban? 

Mindig valami olyasmiről álmodoztam, hogy értéket közvetít-
sek az embereknek. A biológiával és az emberekkel való fog-
lalkozás volt a tervem, amit sokféleképpen lehet kivitelezni. 
Én a tanári pálya mellett döntöttem. Hogy miért? Kihívást je-
lent számomra, szeretnék ennek minél jobban megfelelni, és 
mert végtelenül fontosnak tartom ezt a pályát. Továbbá fontos, 
hogy a fent említett értéket, tudást élvezetesen át tudjam adni a 
gyermekeknek. 

Bár még csak most kezdted a pályát, biztosan van olyasmi, 
amit mindenképpen át szeretnél adni a tanítványaidnak. 
Mi a "tanári hitvallásod?" 

Szeretném, ha a tárgyaimon keresztül a gyerekek rácsodálkoz-
nának a minket körülvevő világra, és megtanulnának felelős-
séggel élni benne. Látnák az óriási pontossággal működő min-
dennapi csodákat. 

Biztosan a gyerekek kíváncsiak rá, hogy miként telik Júlia 
néni szabadideje?  

Szabadidőmet szívesen töltöm a családommal, barátaimmal. 
Szeretek barkácsolni, kézműveskedni, énekelni, a szabadban 
lenni, kirándulni, kerékpározni, játszani. 

Köszönöm a beszélgetést, és érezd jól magad köztünk! H
or
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